İslâm dininin akaid esaslarını sistemleştirmek, muhtevalarını
açıklamak ve inkârcılara karşı savunmak üzere tedvin edilmiş bulunan
kelâm ilmi, ilk zamanlar bu görevini, daha çok Kur’an ve hadisler çer-
çevesinde ve Arapçanın sağladığı imkânlarla yapıyordu. Aralarında
Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Zeyd b. Ali (ö. 122/740), Ca‘fer es-Sâdık
(ö. 148/765), Ebû Hanîfe (ö. 150/767) gibi alimlerin yer aldığı döne-
min ileri gelenleri itikadi konularda detaylara girmiyor, bid’atçıların
görüşlerini aklî ve ilmî delillerle değil, çoğunlukla naklî delillerle red-
dediyorlardı. Yazdıkları risaleler geniş ve kapsamlı değildi ancak o
günün Müslümanlarını bilgilendirmede, zihin ve ruhlarını tatmin et-
mede yeterli idi.

Hicri IV. Yüzyılın başlarında İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ve
Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/935-36) gibi kelâm alimlerinin öncü-
lüğünde ortaya çıkan Ehl-i Sünnet kelâmı, akıl ile naklin uzlaşısını
dengeli bir şekilde kurmuş, konuları açıklama ve savunmada akla yer
vermekle beraber Mu‘tezile’den farklı olarak aklî yasaları belirleyici
ve kurucu değil, destekleyici olarak kabul etmişlerdir. Bu dönemin
hâkim anlayışının Kur’an, sahih sünnet, dil ve akl-ı selim olduğunu
söyleyebiliriz.

İmam Gazzalî’den sonra Mantık ve onun gölgesinde gelişen
felsefe hâkim kanaat haline gelince, kelâm kitaplarında açıklamalar,
deliller ve savunmalar bu yönde geliştirilmeye başlandı. Fahreddin er-
Râzî (ö. 606/1210), Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Kādî Beyzâvî
(ö. 685/1286), Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355), Sa’düddîn et-Teftâzânî
(ö. 792/1390) ve Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) gibi kelâm
alimleri meselelerini ve delillerini buna göre geliştirdiler.

XVI. yüzyıldan itibaren ise hâkim kanaat tecrübe, müşahede ve
müspet ilimler istikametinde gelişmeye başlamış olup söz konusu sü-
reç günümüzde de devam etmektedir. Bu sebeple günümüz kelamcısı
açıklama, savunma ve delillendirmelerini bu yöne kaydırma durumun-
dadır.